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Test besedilo: Dušan Lukič ■ foto: Aleš PavletičOpel Astra GTC 2.0 Turbo Sport

Bodimo realni: marsikatera avtomo-
bilska tovarna takšne ali drugačne
bolj ali manj športne oznake upora-
bi le za to, da nič hudega slutečega

kupca prepriča, da je njen avto nekaj, kar v
resnici ni. Zato je iz kopice športnih oznak
nastala kopica marketinških oznak.

Kam torej sodi oznaka GTC na zadku te Astre?
Po eni strani gre seveda spet za marketing, a
tokrat uporabljen, recimo temu v dobre namene.
Astra GTC je res precej več kot le trivratna Astra
in v poplavi avtomobilske pločevine je pač treba
najti nekaj, s čimer poudariš, da ne počneš isto
kot drugi. Zato torej velja: GTC ni le -2 pri vratih.

GTC pomeni Gran Turismo Compact in s
petvratno Astro si navzven deli le prednje blat-

nike in pokrov motorja. To je vse. Vetrobransko
steklo je bolj položno, maska bolj agresivna,
zadek pa sploh popolnoma drugačen, ne le
nižji, temveč tudi malenkost daljši. Ko k temu
prištejemo še 15 milimetrov nižje nasajen avto
(pa po možnosti še črno barvo zunanjosti),
postane GTC pravi športnik. 

Precej drugačna je zgodba v notranjosti.
Tam je Astra GTC namreč skorajda identična
petvratni različici. Po eni strani to ni nič slabe-
ga, saj lahko tako mirno zapišemo, da je sede-
nje na športnih sedežih odlično, da so razdalje
med stopalkami, prestavno ročico in volanom
dobro odmerjene, da so gumbi pri roki in da je
upravljanje, ko se človek enkrat navadi za
Astro značilnega (delnega) upravljanja klimat-

ske naprave in potovalnega računalnika prek
osrednjega zaslona, preprosto. Škoda je le, ker
vse skupaj ne daje bolj športnega vtisa. Res je,
merilniki so obrobljeni z aluminijem, tudi sre-
brna sredinska konzola notranjost poživi, a
morda bi od notranjosti 200-konjskega turbo
avtomobila (a o tem kasneje) pričakovali več.

To, da je dostop na zadnje sedeže zaradi le
po enih vrat na boku, ki se odpirajo zelo na
široko, a zaradi svoje dolžine tudi zlahka stak-
nejo kako prasko ali jo povzročijo sosednjemu
avtomobilu, bolj akrobatski kot ne in da je tam
sicer dovolj širinskih in dolžinskih centime-
trov, začuda pa tudi višinskih ne zmanjka zlah-
ka, ja, vse to je nekako pričakovano. Enako
velja za 380-litrsko prostornino prtljažnika, do

Minus 2? 
Kakšna je razlika med petvratno Astro in
Astro GTC? Le v številu vrat? Nikakor.
Število vrat (in oblika) je le prvi, zunanji znak,
da je Astra GTC z ’običajno’ Astro sicer v
sorodu, a ne več kot to. Sicer pa na to nami-
guje že njeno ime.

»Golf GTI
je tisti pravi
GTI, Astra
GTC pa je
hitra trivrat-
na kombili-
muzina.«

katerega je dostop zaradi malenkost manjše
odprtine malenkost težji.

Pravzaprav je bistvo Astre GTC v njenem pod-
vozju. Ne glede na to, katero motorno različico
si zaželite (teh pa je pravzaprav toliko kot v pet-
vratni različici), je podvozje nižje, trše, čvrstejše.
Oznaka Sport na testni Astri GTC je pomenila
praktično vrh ponudbe tega modela. Podvozje je
odprto s sistemom IDC, torej so blažilniki raču-
nalniško nadzorovani, gumb Sport na vrhu sre-
dinske konzole pa ima dve stopnji povečevanja
širine nasmeha na voznikovem obrazu. Ob krat-
kem pritisku podvozje otrdi, odzivi na pritiske na
stopalko za plin so hitrejši in živahnejši, pa tudi
električni servo, ki pomaga pri vrtenju volana,
poskrbi za manj pomoči in več občutka.

Potem obstaja še druga stopnja: če tipko
Sport držite tri sekunde, se izklopi tudi ESP
(ta zna nadzorovati ne le moč motorja in
posamične zavore, temveč se proti nepredvi-
denim dogodkom bori tudi s sprotnim in
posamičnim nastavljanjem trdote blažilnikov)
in Astra GTC, še posebej v kombinaciji z 200-
konjskim turbobencinarjem v nosu, se izkaže
za precej nevtralen avto, ki mu odločna (in
zabavna) vožnja skozi ovinke ni tuja. Še več,
odločnega in spretnega voznika zna nagraditi
tudi z drsenjem zadka.

A to pravzaprav niti ni potrebno, dovolj je
že tista vmesna rezličica in primerno zavita
cesta. ESP napreč v načinu Sport dovoljuje
lahno drsenje avtomobila in ne zganja panike

vsakič, ko gume rahlo zacvilijo - tako pa se da
voziti zabavno hitro, a vseeno zelo varno.

Seveda imata precej zaslug za to tudi motor
in menjalnik. Dvolitrski štirivaljnik je podprt s
turbinskim polnilnikom, ki pa (podobno kot v
Golfu GTI) tokrat ne skrbi toliko za doseganje
čim večje moči (konec koncev ima Astra še
športnejšo, 240-konjsko različico OPC), temveč
zato, da je moči in navora vedno dovolj. Zato
si lahko po želji privoščite nekaj lenarjenja z
menjalnikom, pa to še ne bo pomenilo, da se
za vami nabira kolona, zato lahko ob avtocest-
nem križarjenju ročico menjalnika brez težav
pustite v najvišji prestavi, hkrati pa se motor
brez težav in z veseljem (in prijetnim, šport-
nim, a morda za odtenek pretihim zvokom)
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zavrti vse do rdečega polja na merilniku vrtlja-
jev. Sicer pa: tunerji bodo teh motorjev veseli.

Šeststopenjski ročni (kakopak) menjalnik
sicer ni vrhunec dirkaških klik-klak občutkov,
je pa dobro izračunan, da Astra GTC ni le za
na stezo, ampak tudi za na avtocesto, ima
dovolj kratke in hitre gibe, le nekoliko natanč-
nejši bi lahko bil. Ker so inženirji pri preraču-
navanju prestavnih razmerij mislili tudi na

daljše poti (se še spomnite, Gran Tursimo?), je
tudi poraba čisto zmerna. Da bi ta Astra GTC
popila kaj dosti manj od 10, 11 litrov na 100
prevoženih kilometrov, sicer raje ne upajte, a
povprečje tam okoli 14 litrov tudi ni nič slabe-
ga glede na to, koliko avto zmore in kako hitro
smo nizali kilometre z njim.

Tisti, ki se še spomnite testa Golfa GTI, se
boste verjetno spomnili, da je bila tam poraba

precej višja. Zakaj omenjam Golfa GTI? Hmm ...
Oba avtomobila imata okoli 200 konjev, oba sta
namenjena bolj športnim vozniškim dušam ...
A vseeno je med njima hitro občutna osnov-
na razlika: Golf GTI je pravi, športni GTI,
Astra GTC pa je lepa, hitra trivratna kombili-
muzina. Ni in noče biti pravi športnik, kot je
to Golf GTI, pa čeprav od njega ni dosti
počasnejša. Astra GTC je namenjena tistim,

ki si želijo očesu všečen (in športen) avto,
hiter (tudi med ovinki), a hkrati še vedno
dovolj udoben. Dvomim, da bodo Astro GTC
ob nedeljah vozili na izlet na kako dirkališče,
kjer bi lahko srečala kakega Golfa GTI, ki se
bo tam pojavljal mnogo pogosteje. Poleg tega
pa: Golf GTI ima v nosu 200-konjski motor.
Vedno. Astra GTC ima lahko tudi 100-konjki
dizelski motor. ■

Opel Astra GTC 2.0 Turbo (147 kW) Sport
CENA: (Opel Marketing)
Osnovni model: 5.591.000 SIT
Testno vozilo: 6.310.000 SIT

Moč: 47 kW /(200 KM) 
Pospešek: 7,7 s
Največja hitrost: 234 km/h
Povpr. poraba: 13,8 l/100 km

(T=11 °C / p= 1011 mbar / rel. vl.:37 % / Gume: 225/45 R 17 W (Continental
SportContact 2) / Stanje km števca: 3350 km)

Vozne lastnosti
Pospeški s
0-100 km/h: 7,7
402 m z mesta: 15,7

(145 km/h)
1000 m z mesta: 28,7

(180 km/h)

Prožnost s
50-90 km/h (IV./V.): 7,0/9,3
80-120 km/h (V./VI.): 8,6/11,1

Največja hitrost 234 km/h
(VI. prestava)

Poraba goriva l/100 km
najmanjše povprečje 9,2
največje povprečje 18,2
skupno testno povprečje 13,8

Trušč v notranjosti dB
Prestava III. IV. V. VI.
50 km/h 58 57 56 55
90 km/h 64 63 62 61
130 km/h 68 67 66
Prosti tek 39

Zavorna pot m
od 100 km/h: 37,1
(AM meja 40 m)

Napake med testom
- brez napak

Ocena
Zunanjost (15)

Notranjost (140)

Motor, menjalnik (40)

Vozne lastnosti (95)

Zmogljivosti (35)

Varnost (45)

Gospodarnost (50)

Skupaj

14

112

38

86

30

40

37

357

Škoda, da svojega športnega duha Astra GTC ne
izraža tudi v notranjosti.

200 dovolj prožnih turbokonjev, dobro izračunan
šeststopenjski menjalanik. Želite še kaj?

Astra sicer ni pravi GTI, je pa njeno podvozje
odličen kompromis med družino in športom.

Podvozje je tako dobro, da bi si človek hitro zaželel
še več konjev. Pa jih v resnici ne potrebujete.

Ni da ni, bi skorajda lahko zapisali, še posebej v
tem razredu.

Poraba je zelo odvisna od teže voznikove desne
noge, cena pa je ugodna.

Če nočete Golfa (in če ne boste pogrešali drugega
para vrat), je Astra GTC odlična alternativa - še
posebej, če imate radi bolj ekstravagantno obliko-
vane avtomobile.OCENA 1 2 3 4 5

Kriterij ocenjevanja (Št. točk = ocena): 0-180 = 1; 181-240 = 2; 241-300 = 3; 301-360 = 4; 361-420 = 5

DIAGRAM MENJALNIKA: TEHNIČNI PODATKI

DIAGRAM MOTORJA:

Mere:

14
35

940-1000

1530

800-560910-1130

910

340-1070 l

UŽITEK V VOŽNJI:

Podvozje je zelo dobro, motor dovolj zmogljiv,
elektroniko se da izklopiti, a tudi z vklopljeno
peljati hitro in uživaško. Kaj manjka do najvišje
ocene? Nekaj neposrednosti, odrezavosti.

HVALIMO IN GRAJAMO
vodljivost

lega na cesti

zunanja oblika

motor

le 17-palčna platišča in gume

notranja oblika

nekoliko previsoko sedenje

Trivratna Astra je na pogled pravi športnik, tudi
izdelava ne razočara.

Motor: 4-valjni - 4-taktni - vrstni -
turbobencinski - gibna prostornina 1998
cm3 -  največja moč 147 kW (200 KM) pri
5400/min - največji navor 262 Nm pri
4200/min. 
Prenos moči: motor poganja
prednji kolesi - 6-stopenjski ročni
menjalnik - gume 225/45 R 17 W
(Continental SportContact 2).
Voz in obese: kombilimuzina
- 3 vrata, 5 sedežev - samonosna
karoserija - spredaj posamični obesi,
vzmetni nogi, trikotni prečni vodili,
stabilizator - zadaj poltoga prema,
vijačni vzmeti, teleskopska blažilnika -
zavor spredaj kolutni (prisilno hlajeni),
zadaj kolutni - rajdni krog 10,8 m -
posoda za gorivo 52 l.
Mase: prazno vozilo 1365 kg - dovo-
ljena skupna masa 1840 kg.
Zmogljivosti: največja hitrost
234 km/h - pospešek 0-100 km/h 7,8
s - poraba goriva (ECE) 13,1/7,1/9,3
l/100 km.

Prostornina prtljažnika izmerjena z AM stan-
dardnim kompletom 5 kovčkov Samsonite
(skupno 278,5 l): 
1 × nahrbtnik (20 l); 1 × letalski kovček
(36 l) ; 1 × kovček (68,5 l)
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